



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 3. KWIETNIA ROKU 1795.

Z Warszawy dnia 3. Kwietnia. W przeszłą Wielką Sobotę, w Kollegiacie tuteyszej, po ogłoszonym przez celebrującego J. X. Skarszewskiego Biskupa Chełmskiego y Lubelskiego wesołym *Alleluia*, Kapituła tuteysza zwykłe złożyła Powinzwowanie przytomnemu w Kościele Królowi Jmci. W teyże Kollegiacie wieczorem, odprawował Obrządek *Rezurrekcyi* (przy potrójnym z dziań biciu) *Xiąże Jmć Prymas*; a nazajutrz w Dzień Wielkocny *Miszę Wielką* śpiewał wyżey wspomniany J. X. Skarszewski Biskup Chełmski y Lubelski, w przytomności Najświetniejszego Pana na obu tych Uroczyłych Nabożeństwach.

Z *Leodyum* d. 4. Marca. (Z *Gazety Leodyjskiej*) *Austryacy* sprzątnęli niektóre Forpoczty *Francuskiej* Armii przy *Akwisgranie*. Naydujący-

się tu *Kommissarze Konwencyi Narodowej*, wydali o to na d. 2. Marca *Proklamacyą*, gdzie wyrazili, iż zdarzenie namienione nic nieznaczy, y że obiedwie *Armie Francuskie* pod *Generalami Miranda y Valence*, wkrótce tam naprawią wszystko; tymczasem jednak *Leodyczykow* do gotowości do *Marzszu* zachęcili. Na dniu 3. Marca owi *Kommissarze* w drugiey *Proklamacyi* obwieścili, że *Nieprzyiciel* naciera filnie, odgrażając się nawet wtargnięciem na grunt *Leodyjski*; ale siła *Francuska* przeciwko niemu wyłana, przynusiła go do cofnienia się nazad.—Zaraz potym inna znowu *Proklamacya* od tuteyszej *Municipalności* wyszła adresowana do *Mieszczan*, ażeby zaraz do *Marzszu* przeciwko *Nieprzyicielowi* wybierali się. (Po wydanej zaś tak *falszywey* przez *Francuskich* *Kommiss-*

sarzew Proklamacyi, naprzód ztamtąd uciekli sami Konwencyi Narodowej *Francuskiej* owi Kommissarze, potym Armia *Francuska*, a z *Francuską* Armią znaczna część *Leodyczykow* zagorzałych, uszła, ponieważ *Austryacy* na dniu 5. Marca do *Leodyum* weszli.)

Z *Paryża* d. 9. *Marca*. Krolowa, Jey Syn, y Córka, tudzież *Madame Elzbieta*, dla niemilania Pokoju *Ludwika XVI.* ieszcze wzdrygaia się póysć na przechadzkę do Ogrodu. We Wtorek cała ta Familia po dwakroć wstąpiwszy na płaszczynę Wieży w *Temple*, przechadzała się tamże. Krolowa y *Madame Elzbieta* znacznie na twarzy zmieniły się. Krolewna prezentnie postać podobnieyszą do Trupa chodzącego, niż Ofoby żyjacey. Syn Krolowey (to ieszt młody Krol) interesnie każdego przez swoy uymuający charakter y miły postępowania sposob.

Na dniu 4. *Marca* umarł w swym Zamku *Bisy* w *Normandyi*, *Louis, Jean, Marie de Bourbon*, Xiążę *de Penthièvre*. Zabicie Xiężney *de Lamballe* bliksiey iego krewney, wprawilo go w Konsumpcyę, z ktorey fatalnych skutkow umarł. Przez Rewolucyę stracił on dwa Milliony z swych dochodow rocznych, ktore dawniey do 5. Millionow wynosily. Wielu nader ubogich oplakuie iego śmierć, gdyż dobroczynność tego Xiążęcia nie miała granic.

Na Sessyi *Konwencyi Narodowej* dnia 7. Prawo czynienia Testamentu skaslowano, y majątek po Rodzicach pozostaly, zawsze w równych częściach na Dzieci ma być podzielony.

Armia nasza przy *Alpach*, podług wszystkich wiadomości, uszczupla się coraz znacznie. *Kellerman* donosi w Liście Ministrowi, że nie zostaje mu więcey iak 6,000. żołnierzy, y ieszezi *Dezerccya*, mianowicie między Ochotnikami, tak daley potrwa, tedy wkrótce

żadney Armii przy sobie mieć nie będzie.

Z *Madrytu* d. 22. *Lut:* *Francuscy Emigranci* zostana teraz umieszczeni, y używani przy naszey Armii y na Eskadrach *Hiszpańskich*; wiele tu sobie dobrego po ich gorliwosci y talentach obiecuią. Y w *Portugalii* przyimuią ich między Woysko, y na Okręty mające się łączyć z Eskadrą *Hiszpańską*, ktora ma ruszyć z Portu *Kadyx*. Kompania Kupiecka w *Kadyx* osiarowała Krolowi Jmci ieden Million *Piastrów* na kofzta *Woienne*; a Xiążę *d'Alba* chce kazać znakomite Korpus Woyska wystawić swym nakładem.

Wypis z Listu z Hagi d. 16. *Marca*. General *Dumourier* ściąga przy *Breda*, y ku stronie *Antwerpii* Korpus Woyska *Francuskiego* do gromady, dla dawania odporu Xiążęciu *Fryderykowi Brunświckiemu*, stojącemu z 14,000. *Prusakami* przy *Bois le Duc*, z ktoremi ieszcze 5,000. tuteyszego woyska *Holenderskiego* ma się łączyć; a tak ziednoczonemi silami rzeczony Xiążę dziś na *Breda* mafszerować postanowil; wszakże spodziewany odpor z strony Armii Generala *Dumourier*, zapewne nie będzie tak barzo straszny, ponieważ iego cała Armia wielką iuz jest trwożą przerażona. Na rozmaitych miejscach w *Brabantyi*, Lud burzy się y podnosi rokofz na *Francuskiego* Generala *Dumourier*.

Zachowanie się *Francuzow* po miejscach w *Holandyi* obiętych dotąd przez nich, okrucienstwa pełne, żadnego podobnego w Dzieciach przykladu nie ma. Mieszkańcom wieyskim zabieraią wszystko, y kretą zapisuią kwity nadzwiazki nad wyrażeniem tego, co gwałtem wystraszily. Kościoły po niektórych miejscach na stajnie obrócili, po innych znowu, wszelkie o-

zdoby w Kościołach zniszczyli. W Mieście *Breda*, gdzie pełno było *Patryotów*, którzy też najwięcej przyłożyli się do wydania Miasta w ręce *Francuzów*, daleko gorzej *Francuzi* postępują sobie z tamecznemi Mieszkańcami, bez żadnego względu, czy Obywatele do Partyi *Patryotów*, czyli *Niepatryotów* są przywiązani, aniżeliby się z niemi obchodził Nieprzyjaciel najstraszniejczy. W Kościele tamecznym zruynowali przedziwne Organy nowe, y *Mauzolea* sławnym Ludziom stawione w tymże Kościele zburzyli wszystkie. Przeszkadzali oni wszędzie odprawowaniu Nabożeństwa, y nie pozwalali nawet, ażeby się można było schodzić na służbę Boską. W *Marzschach* swoich, gdzie tylko po domach znaleźli Książki Duchowne, zaraz one na kawałki pozarpali.

Waleczny nasz Generał *de Boetzelaer*, ścaciecznie jeszcze broni Fortecy *Wilmstadt*. Na wczorajzey wycieczce uczynioney, zburzył iedną Bateria Nieprzyacielską, 3. harmaty zabrał, 11. *Francuzów* zabił, 8. Jeńców zagarnął.

Z *Głowney* Kwaterg Armii Cesarzskiej w *Mastrychcie* d. 8. *Marca*. Tey nocy Nieprzyjaciel opuścił Miasto *Hafelt*, do którego Forpoczty nasze dziś wciągnęły. Generał nasz *la Tour* udał się ku *Reckem* nad rzeką *Mozę*, y Generał nasz *de Wenckheim* z *Ruremonde* ku *Horn* ruszył.

Dziś odebraliśmy wiadomość od Cesarzkiego Generała Artyleryi Xiążęcia *de Hohenlohe*, że Major *de Stephaich*, którego rzeczony Xiąże był posłał do Miasta *la Roche*, dla spędzenia ztamtąd Nieprzyaciela, w pień tam wyciął 600. Nieprzyaciół, 79. Jeńców zachwycił, y z swojej strony trzech tylko żołnierzy miał ranionych.

Urzędowy Raport z *Głowney* Kwatery Cesarzkiej Armii w *Mastrychcie* d. 10. *Marca*. Felt - Marzszalek - Leytnant Xiąże *de Würtemberg* otrzymawszy na dniu 8. w *Leodyum* tę wiadomość, że Nieprzyjaciel nowe posiłki do 9,000. *Francuskich* żołnierzy był posłał do Miasta *Huy*, wyprawił zaraz dwa znakomite wydziały Woyska Cesarzkiego z *Jazdy* y *Piechoty*, dla rugowania ztamtąd Nieprzyaciół. Pierwszy Wydział pod *Kommandą* Maiora *Hornhofer* posłany, ruszył ku *Serain*, mając w zleceniu Patrolować bezustanku w okolicy przy *Huy*. Drugi zaś Wydział liczniejszy pod *Kommandą* Generała - Maiora, Barona *Dawidowich*, któremu właściwie *Eksekucya* tey wprawy była powierzona, dla złey drogi, stanął dopiero na dniu 7. w bliskości Miasta *Huy*. Większa część Nieprzyacielskiego Woyska stała na równinie przed Miastem zgromadzona, inni znowu *Żołnierze Francuscy* z *harmatami* stali przy *Moście* i na innych dobrych stanowiskach rozłożeni. *Woysko Cesarzkie* bez sprzeciwienia wtargnęło do tey części Miasta od *Przedmieścia* przy lewym brzegu *Mozy* leżącego. Gdy zaś *Austryacy* zbliżyli się do *Mostu* przez Nieprzyaciela zruconego, żwawie przyjęto naszych *Strzelców*. Z tey strony, tudzież od *Gościńca* do Miasta, mógłby był Nieprzyjaciel barzo szkodzić naszemu *Woysku*; lecz Generał *Dawidowich* kazał nam przy brzegu lewym potężny ogień z *Artyleryi* utrzymywać, y *Strzelcy* nasi czynili obroty dążące na przeprowadzenie się na drugą *Rzeki* stronę. Wszystkie te dyspozycye zniewoliły Nieprzyaciela do ustąpienia z Miasta y cofnięcia się przez góry nazad, ponieważ gościniec prowadzący do *Namur*, narażony był na ogień z dwóch *harmat* naszych po lewym brzegu *Rzeki* wystawionych. Generał *Dawidowich* kazał dopiero pe-

wney części z swojego Woyska przeprować się przez *Moze*. Zabrali oni w Mieście dwie harmaty, jednego Officera *Francuskiego*, y kilku *Gemeynów* w niewolę zagarnęli; Znaleźli także rozmaite wozy z Bagażami, y 15 koni. Nasi Strzelcy y Kawalerya w pogon za Nieprzyjacielem puściła się, który cożywo w ucieczce swey umykał. Wstrzymano się od dalszego gnania, dla rozciągnięcia Kordonu, który przez Forpocztę naszą miał być formowany. Obieliśmy zatem y trzymamy w Possełsyi ważne Stanowisko w *Huy*, y krzątamy się teraz zebraniem zdobyczy poczynionych, y przesyłaniem ich do *Leodyum*.

Z *Amsterdamu* dnia 12. *Marca*. Gdy Stagnacya niektórych *Warszawskich* Domów Handlowych, zatamowała Kredyt dla obcych, zaczym Pano wie *R. y Theod: de Smitch* deklarowali: że Właściciele *Wexlów* wydawanych albo *andofowanych*, przez trzech Bankierów *Berlińskich*, to jest przez *Sal: Moses Levy* Wdowę y Sukcessorów, przez *Nathana Liepmann* y Kompanią, y przez *Stzig* y Kompanią, mogą się u tychże Panów *de Smitch* dla przyjęcia y zapłacenia zgłosić.

Z *Londynu* dnia 8. *Marca*. Sławny Bankier Pan *Hope*, z większą częścią swey Familii z *Amsterdamu* przybył tu do *Londynu*, które przybycie, niemało wrażenia sprawiło u nas na umysłach. Właśnie teraz przez Kuryera doszła tu wiadomość o Zwycięstwach Generała *Clairfait*, y o oswo bczeniu *Mastrychtu*.

Na wczorayszey Sessyi *Parlamentu* uchwalono bez najmniejszego sprzeciwieństwa, podane imieniem Króla *Ilegomości* Summy pieniężne na przyjęcie w *Brytańską* służbę y Zold pewney części *Hannoverckiego* Woyska swego

dla fukkursowania swoich Sprzymierzeńców *Stanow Generalnych Zjednoczonych* *Prowincyi Holenderskich*.

Z *Paryża* dnia 11. *Marca*. Konful *Hiszpański* *Chevalier d'Ocariz*, chciał na dniu 5. ztąd wyjechać. Dano mu Paszport żądany na ten dzień wyjazdu zamierzonego; lecz ów Paszport był tylko na iego Osobę, a nie na służących ułożony; żądał więc Paszportu y dla Ludzi swoich; z trudnością go otrzymał dnia 8. *Marca*, y zaraz ztąd wyjechał.

W wczorayszey *Gazecie de France*, Minister *Woienny* donosi, że *Admirał Truguet*, z wyprawy swojej *Morskiej* przeciwko *Wyspie Sardynii* tentowanej, powrócił bez dopięcia zamiaru swego, y do *Toulonu* z *Elkadra* nazad zawinął. *Generał Biron* zjechał tam dla umówienia się z *Admirałem* względem obrotów, jakie w tamtych stronach mają być przedsięwzięte nadal. Według *Listów z Toulonu* datowanych dnia 2. *Marca*, *Elkadra* *Admirała Truguet* w tak żalosnym nayduńsiej stanie, że potrzebuie naymniey 3. *Miesięczney* reparaacy, ażeby można iey znowu na *Morzu* użyć. W *Toulonie* zakaz jest surowy, ażeby o nieszczęściu tey *Elkadry* nie niemówić.

Do *Orleans* przybyła *Kupa* od 200. ludzi; mienili się być z *Paryskiej* *Gwardyi Narodowej*, y chcieli zamordować *Woiennych* *Brancow Pruskich* w *Orleans* osadzonych; przecie *Korpusy* *tameczne* *Administracyine*, skutecznie temu zabiegły, poczym owi *Zboieccy* *Rycerze* udali się ztamtąd do *Blois*, gdzie niektorzy z *Woiennych* *Jencow* *Austryackich* *neydują* się; wszakże spodziewamy się, że y tam równie dzielney *doznawać* będą *przeszkody* w uskutecznieniu swych zamiarow.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WE SRZODĘ DNIA 3. KWIETNIA ROKU 1793.

Z Gdańska d. 29. Mar: Miasto tuteysze, odebrało w przeszły Wtorek pomyslną Odpowiedź od Króla Jmci Pruskiego na swe podane Umowy Punkta, względem których ma tenże Król Jmć przyślac tu z Berlina Kommissarzów; ale z tym dodatkiem, ażeby dla pewności Ugody y niby na Zaskaw, mogli mieć Prusacy jednę tuteyszą Bramę Przedmieyską y z Górą do niey przyległą. Rada tuteysza ze wszystkimi Setnikami, po długich sprzeczkach, naostatek na to zezwoliła, żądając jednak, żeby się to stało nocną porą. Ze zaś Generał Pruski JPan Raumer, chciał koniecznie wykonać to w dzień; zaczęł w Wielki Czwartek przed południem, Generał Pruski z swym Wojskiem, mając przy sobie Generała Gdańskiego, do umówionego miejsca malzerował. Lecz niektórzy z Malkontentów Żołnierzy Gdańskich y z Pospółstwa, mianowicie z Maytków, zaczęli z Wałów Harmiatnemi kulami strzelać do malzerujących Prusaków. Ci naprzód rozumieli, iż to było Przyjacielskie Salve, lecz gdy jeden z malzerujących w pierwszym zaraz szeregu Prusaków trupem padł, a dwóch ranionych zostało, cofnęli się Prusacy, z domostw iefzcze strzelaniem atakowani, y wzajemnym odskrzeliwaniem broniący się, y inną drogą weszli na Góry Biskupią y Oliwską, z których zaczęli z harmat strzelać do Miasta, a z Wałów Mieyskich strzelano do nich. Od w pół do iedynej ranney (przy biciu we wszystkie dzwony na gwałt) trwało strzelanie do godziny czwartey wieczorney; więcey jednak (jak mówią) osób niezabito, nad zo z obustron. Rada Gdańska posłała na Wały Oficerów swych y Dragooni, którzy strzelających rozpuździli. Zamieszanie iednak y Insubordanacya między Żołnierzami y Pospółstwem naszym nieustala, tak dalece, że Prosty Żołnierz, gołym pałaszem śmie grozić swemu Oficerowi.

Z Frankfortu d. 14. Mar: Mamy potwierdzenie wiadomości z Stołecznego Sardynii Miasta Cagliari, że Francuzi, iefzcze ieden mocny Atak przypuścili do tey Nadmorskicy Stolicy; lecz znowu byli filnie odparci z stratą czterech Okrętów y około 3,000. Żołnierzy swoich, których na brzeg byli już wysadzili.

Z Paryża d. 11. Mar: Pomimo publicznie danego zapewnienia z strony Francuskiego Generała Custine (który na dniu 5. z Moguncyi przyjechał do Paryża na konferencyą z Radą Wykonawczą) że niczego zgoła niemamy się lękać względem utracenia Moguncyi; twierdzą iednak za rzecz pewną, iż prosił o pozwolenie na opuszczenie tegoż Miasta Moguncyi, przy Possefsyi ktorey, dłużej iuz utrzymać się niemożemy, y że aktualnie to pozwolenie mu dano.

Cała Rada Wykonawcza niezwłocznie ma być odnowiona. Minister Skarbowy Clavieres, w nienawiści zostaje u Jakobinów; rozjątrzenie teraz iest nie małe na Ministra Woennego Beurnonville, że tak barzo zwodził Lud, kryjąc przed nim, y uszczuplając zdarzenia świeżo przy Akwisgra-

nie y *Mastrychcie* zasła. W Urzędowym swym Raporcie do *Konwencji* uczynionym twierdził on, że strata nasza przy *Akwisgranie*, nie przenosi 10. Zolnierzy &c.

Wiadomość o zadanych klęskach Armiom naszym Generałom *Valence* y *Miranda*, naywiększą Fermentacją tu sprawiła. W Piątek y Sobotę, zbiegali się liczne kupy Ludu w Pałacu *Królewski* zwanym y po innych mieyscach rozmaitych. Sarkano na *Ministra Woienego*, że tak szkaradnie omamił y *Konwencyą* y *Naród*, względem straty naszey; odezwno się nawet, że go trzeba zgładzić; daley, trzeba wyciąć w pień wszystkich *Arystokratów* y Osoby w *Temple* więzione; potym, żadnego *Officera Szlacheckiego*, czyli bogatego, niecierpieć więcej przy naszey Armii, ale wszystkich *Officerów* należy wybierać z *Bezspodniowych* (żeby rączy mogli przed *Niemcami* uciekać). O zdradę y porozumienie się z naszymi *Nieprzyjaciółmi*, obwiniono Generała *Dumourier* &c.

Na *Sejlyi Konwencji Naro:* d. 9. Marca dekretowano *Ustanowienie Trybunatu Rewolucyjnego*, y zaraz uchwalono Zafady te, na których ugruntowanie *Trybunatu* tego ma zależeć. Wszyscy, którzy tylko nie należą do *Partyi Anarchistów*, drżą przed tym nowym *Trybunatem*, gdzie *Robertspiere* y *Marat* przydują. Ze wszystkich okoliczności miarkować można, iż *Jakobini* postanowili powtórzyć *Morderkie Sceny* d. 2. Września zasła. *Roland*, *Brisot*, *Pethion*, *Barbaroux*, *Vergniaux*, *Gaudet*, *Genfonné*, słowem ci wszyscy, którzy niedawno ieszcze od Ludu iak *Bożkowie* byli poważani, według wszelkiego do prawdy podobieństwa, teraz naypierwszemi uprojektowanej *Rzezi* padną ofiarami, y Lud barzicy się nimi brzydzy, y większą ma nienawiść y zawziętość przeciwko nim, aniżeli przeciwko prawdziwym *Arystokratom*.

Na mieyscu *Generalnego Kommandanta Narodowej Gwardyi Paryskiej* *Santerre*, który ten *Urząd* złożył, ma być trzech *Kandydatów*: naystarszy *Syn Pana Egalité*, *Komediant Dugazon*, y *Baletnik Deshayes*.

Z *Akwisgranu* dnia 17. Marca. *Główna Armia Cesarzka* przez *Tirlemont* ruszyła daley na *Lowanium*. *Francuski* zaś *Generał Dumourier*, który z *Holandyi* iuż był powrócił, zajął z swoią *Armią* na gorze przy *Lowanium* pomyslnie itanowilko, y wiele posiłkow z rozprozonego *Woyska Francuskiego*, do siebie ściągnął. Tymczasem zaś iuż na dniu 5. y 6. Marca odprowadzono nazad ku *Francyi* część z cięższej do oblężenia *Artyleryi*, y wieziono ją przez *Bruxellę* dążąc z nią daley ku *Mons*, a *Generał Miranda*, który naywyższą miał *Kommandę* nad *Woyskami Francuskimi* przy *Leodjum* y *Mastrychcie*, został na dniu 6. Marca rano w okowach wespół z dwoma innymi *Officerami Francuskimi*, do *Bruxelli* przywieziony. (Lubo o obietcy przez *Austryaków* *Miasta Bruxelli*, kilkakrotnie iuż y z wielu mieysc było doniesiono; teraz jednak wiemy pewnie, że na dniu 11. Marca *Bruxella* była ieszcze w ręku *Francuzów*; nawet y *Lowanium* na dniu 12. Marca było ieszcze przez *Francuzów* osadzone.)

Z *Kliwii* d. 20. Mar: Na dniu 14, 15, y 16. Marca, *szfzeliśmy* tu ciągłą *Kanonadę*, która od strony *Lowanium* pochodzić zdawała się. Ze w taintey stronie ważna iaka *Akcyja* zayść musiała, samo nawet chybiecie *Pocztzy* z *Listami* z *Francyi* y *Brabancyi*, to widocznie pokazuje.

Wypis z Gazety Frankfurtskiej nad Menem dnia 21. Marca. Na dniu 20. *Francuski* Generał *Custine*, który przed kilką dniami znowu do *Moguncyi* był powrócił, atakował w osobie swoiey, y pod nim *Houcharde* z 12. Batalionami *Infanteryi*, z iedną *Baterią Artyleryi*, y 20. *Szwadronami, Pruskiego Pułkownika de Zekuly* przy *Stromberg* stojącego, z 200. *Zołnierzami Infanteryi*, y 150. *Huzarów y Dragonii*. *Atak* pierwszego *Stanowiska* trwał od godziny 7. ranney do godziny 1. po południu. A że przewyższająca liczba *Francuzów* atakujących była zanadto wielka, y *Pułkownik Pruski* oprócz tego nie miał w zleceniu *bronienia Stanowiska Stromberg*, zaczęł cofnąć się ku *Reinbellen* nazad. *Porucznika Cobin* raniono, y w niewolę wzięto, a cała strata przy 6godzinney tey *utarczce*, z strony *Pruskiej* wynosi do 32. *zabitych Zolnierzy*; przeciwnie zaś *Nieprzyjaciel* stracił 300. *Zolnierzy* w *zabitych*, między którymi nayduią się *Generał la Torelle*, y *Pułkownik Dangon*.

Post Scriptum. Właśnie teraz tu przybiegł od *Główney Kwatery Cesarzkiej Armii z Niderlandów* *Kuryer* z wiadomością, że *Cesarzka Armia* przy *Neerwinde* (w okolicy między *Tirlemont* y *St. Trond*) potykając się z *Francuską Armią Generała Dumourier*, do szczętu tę *Francuską Armią* poraziła. *Cesarscy* zdobyli 25. *sztuk harmat*. *Jeńców* mało zagarnęli, gdyż *Cesarzka Kawalerya*, *żadnego Pardonu* niedawała.

Z Frankfurtu d. 22. Mar: *Xiąże de Coburg* na dniu 18. tego *Miesiąca Marca*, *Francuzów* pod *Kommandą Generała Dumourier* przy *Neerwinde* o milę od *Tirlemont*, do szczętu poraził, y cała *Francuską Armią* rozproszył. *Sami Kiryllerowie Cesarscy de Nassau-Ufingen*, zabrali *Baterią* od 16. *harmat*. *Kawalerya Austriacka* nikomu z *Nieprzyjaciół* niedając *Pardonu*, *nawijających się* iey *Francuzów* w *pień* wycinała. Przy *odjeździe* *Majora de Tauenzien*, *Kuryerem* tu przyślanego, *ścigano* ieszcze *Francuzów* rozproszonych; tak *Xiąże de Coburg* w *Liście* swoim, *pisany* na bębnie *ołówkiem* do *Hrabiego de Wartensleben*, y przez *rzeczonego Kuryera* tu przyślanym sam wyraził. Teraz właśnie drugi *z tamtąd* przybiegł *Kuryer*, ale ponieważ w tym momencie *Główna Kwatera* nie jest w *Frankfurcie*, lecz *nayduie się* w *Kelsterbach* *naprzeciwko* *Miasta Höst* nad *Menem*; *zatem* my tu w *Frankfurcie* *dziś* *niedowiemy się* ieszcze o *dokładniejszych Zwycięstwa* tego *okolicznościach*, które ów drugi *Kuryer* *musiał* *przywieść*. *Francuski Generał Dumourier* *całkiem opuścił* *Holandyę*, y przez *skwapliwe* *Marzce* *zjednoczył się* *był* z *porażoną Armią Francuskich Generatów Valence y Miranda*; on sam *atakował* *Xiążęcia Coburga*, który się *neco cofnął* *wstecz*, dopóki *właściwie* *niedopał* *korzyści* *zamierzoney*. *Batalia* ta, *zaczęła się* *około* *godziny 7. ranney*, y *trwała* *do* *godziny 5. wieczorney*.

Wypis z Listu z Willemstadt d. 17. Marca. *Nieprzyjaciele Francuzi*, *nagle odstąpiwszy* *od* *oblężenia* *Fortecy* *tuteyszey*, z *naywiększym* *pośpiechem* *precz* *pouciekali*, *zostawiwszy* *nawet* *niektóre* *swe* *Harmaty* *y* *Moździerze*, które *częścią* *zagwoździli*, *częścią* *z* *Lawetów* *zrzucili*. *Ponieważ* *przyczyna* *tak* *nagłej* *ich* *ucieczki* *nam* *wiadoma* *nie* *jest*, *zaczynamy* *się* *tu* *ieszcze* *na* *ostrożności* *wszelkiej*, y *żadnych* *Obcych* *do* *środku* *nie* *puszczamy*.

Z Hagi d. 19. Mar: *Francuzi* *nietylko* *na* *dnia 16.* *nagle* *odstąpił*

od oblężenia Twierdzy *Willemstadt*; ale też opuścili Twierdzę *Klundert*, y własne swe Baterye nad *Moerdyk* usypane, rozrzucili y zburzyli.

Z *Frankfurtu nad Menem* d. 23. Marca. Dnia wczorajszego było tu śpiewane *Te Deum laudamus*, y Reymenta Kontyngensów *Rzeszy Niemieckiej* dawały *Salve*, a to na podziękowanie Bogu za otrzymane Zwycięstwo od Woytk *Austryackich* pod *Kommendą Xcia de Coburg* o mil 3. od *S. Trond*, pod wsią *Neervinde* niedaleko Miasteczka *Landen* w *Brabancyi* nad Woytkami *Francuskimi* pod *Kommendą Generalów Dumourier, Valence, y Miranda*. Maior *Tauenzien* nayspierwszy Kuryerem tę przywiozł ważną nowinę do *Austryackiego* Generała *Wartensleben*, będącego przy *Armii Pruskiej*. Akcyą była dnia 18. Marca. Xiąże *Coburg* informowany zostawszy, że Generał *Dumourier* śpieszno stanął (porzuciwszy *Holandya*) w *Lowanium*, y tam się złączył z Dywizyami *Generalów Valence y Miranda*, wstrzymał się przy *S. Trond*, y rozkazał *Generalowi Winckman* będącemu koło *Mastrychtu* y *Generalowi Latour* stojącemu koło *Liege*, aby przybywali na łączenie się. Chciał Xiąże *de Coburg*, złączywszy Siły swoje, uderzyć na *Francuskie* Woytko stojące koło *Lowanium*, ale Generał *Dumourier* dnia 17. Marca Forpoczty *Austryackie* attakować kazał pod *Landen*, a dnia 18. Marca od godziny 5. z rana, *Francuzi* attakowali *Austryackie* Korpus lewe, które czekało przybliżenia się już nie harmat, ale samey Piechoty. Ta gdy nadciągnęła, *Kirylyerowie* *Reymentu Nassau-Ussingen* z *Utanami*, harmat 16. *Francuzom* odebrawszy, tychże przełamali. Daley samo Centrum *Austryackie* uderzyło na *Francuzów*, którzy po dwa razy doprowadzani, musieli się o 4. po południu w rosypkę puścić. Kuryer widział harmat 25. odebranych, y goniących za *Francuzami* uciekającymi ku *Mons*. Xiąże *de Coburg*, doniesienie to swoje olówkiem na bębnie dawał. Rzeczą ciekawą łącząc wiadomość z *Historji*, że prawie w tym samym miejscu, sto temu lat, iak *Francuski* Marszałek *Luxembourg* R. 1693. d. 29. Lipca pobił Woytki Skombinowane. Dotychczas są pokazywane przejeżdżającym miejsca *Sławney Batalii* pod *Wsią Neervinde* y *Mogily*.

Przy dzisiejszey *Gazecie* rozdaie się osobny *Addyament*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 3. KWIETNIA R. 1793.

Dworek *Sukcesorow Mellerskich*, przy *Ulicy Gęsi*, obok *Kozlar* *Artyleryi* *Kor:* na gruncie *Czynszowym Szpitala* pod tytułem *S. Łazarza* pod *Nrem 2288*. sytuowany, częścią *drewnianą*, częścią *murowaną* od frontu, z mocy *Dekretu* *Urzędu Radzieckiego* *M. S. W.* y *prorogacyi* *Licytacji* przez *Urząd Ławniczy* *Miasta S. W.* uczynioney, przez tenże *Urząd* dnia 6. tego *Miesiąca*, to jest w *Sobotę*, o godzinie 2. po południu na *Ratuszu* *Miasta S. W.* więcej dającemu *sprzedany* będzie. *Zyczący* takowy nabyć, ma się na powyższym *Terminie* znajdować.

Z mocy *Dekretu* w *Sądach* *Miasta* *Pragi* zapadłego, *licytacya* *Dworku* po *Harasimowiczu* czyli *Janie Dąbrowskim* pozostałego, w *Rynku* przy murze *Bernardynskim* stoącego, na dniu 6. *Miesiąca* terażniejszego przez *Urząd Ławniczy* *Praški* na miejscu *expedyowaną* będzie.

W *Księgarni* *JP. Netta* przy *Zamku*, znajdują się *Srebrne Medale* na pamiątkę *śmierci* *Ludwika XVI.* wybite.